
MARI  RITA MARTEARENA 
ARI,A ACADÉMICA Y DE INVESTIGACIÓN 

ACULTX  DE  CS.  EXACTAS  •  UNSa. 

RRG 

t  ..  al  •  NI1L ', VOS 

FACULTAD DEDCESC.A  :ACTAS  'CTAS  -  UNW 

Wotimmidad,ila.  dona/ de, Va& 
FACITTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 51.50 - 4400  -  Salta 

Te1. 103871425-5408 - ha (03871425-5449 
Republil'a Argevaina 

   

Salta, 19 de noviembre de 2021 

EXP-EXA N° 8283/2021 

RESCD-EXA N° 281/2021. 

VISTO las presentes actuaciones mediante las cuales se elevan las Actividades Académicas 
que ha desarrollado el personal docente de esta Facultad, correspondiente al Primer y Segundo 
Cuatrimestre del año 2020, y 

CONSIDERANDO: 

Que los Departamentos Docentes y Decanato elevan las Actividades Académicas 
desarrolladas por los docentes en el año 2020. 

Que el Consejo Directivo en su sesión ordinaria realizada a distancia el día 06/10/21, 
constituido en Comisión elabora el siguiente despacho que, como Consejo Directivo, aprueba por 
unanimidad: Visto las notas presentadas por los Departamentos Docentes y teniendo en cuenta la 
emergencia sanitaria, esta Comisión aconseja aprobar las actividades académicas del primer v 
segundo cuatrimestre del año 2020 y primer cuatrimestre del año 2021 de los Departamentos 
Docentes de la Facultad. 

Por ello. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Tener por aprobado el informe de las Actividades Académicas del personal docente 
de la Facultad de Ciencias Exactas, correspondiente al Primer y Segundo Cuatrimestre del año 2020. 
conforme se explícita en los Anexos que forman parte de la presente resolución. 

• Departamento de Física — Anexo  1 
• Departamento de Química — Anexo II 

• Departamento de Matemática — Anexo III 

• Departamento de Informática- Anexo IV 
• Decanato — Anexo V 

ARTICULO 2°.- Hágase saber a Dirección de Alumnos, Departamentos Docentes y a todos los 
docentes de la Facultad. Cumplido, archívese. 

1 



'U» i re ?..lida d demi dc 
I ALITIAD DI: CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5/50 - 4400 - Salta 
Tel. 103871425-5408 - Far 10387)425-5449 

Republau Argentina 

   

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 
	

ANEXO 1 
ACTIVIDADES DOCENTES PRIMER CUATRIMESTRE 2020 

ASIGNATURAS PROFESOR AUXILIARES 
Introducción a la Física 
(Elementos de Física) 

Judith Franco 
Martínez Carlos 

María Teresa Montero 
María F. Martínez 
Gonzalo Duran 
Verónica Javi 
Zerpa, Patricio 

Introducción a los Circuitos 
Eléctricos ( R) 

Sonia Esteban José Quiñonez 
Cora Placeo 

Sistemas y Señales Silvana Flores Larsen Sonia Esteban 
Proyectos e Instalaciones Fernando Tilca Rodrigo Duran 
Energías Renovables II Luis Cardón / Alejandro 

Hernández 
Luis Cardón / Alejandro 
Hernández 

Física 1 Aparicio Juan Ivana Ramos, 
Andrea Monaldi 

Laboratorio I Placeo Cora /José González Elías Mérida, 
Marcelo Fiori 

Física 2 Víctor Passamai Héctor Suárez 
Vanesa Acosta 

Electrónica Digital 1 Daniel Hoyos Telmo Moya 
Mecánica de Fluidos Luis Cardón Daniel Paz 
Taller (TEU) Víctor Hugo Serrano Víctor Hugo Serrano 
Termodinámica I "Lozano, Ricardo 

(Bajo supervisión de 
Passamai, V.)" 

Hong, Marcos 

Mecánica Elena Hoyos Morales Martin 
Energías Renovables I Fernando Tilca German Salazar 
Electrónica Digital III M. Villena M. Villena 
Electrónica Industrial Carlos Cadena 
Mecánica Cuántica Marcelo fiori ¡vana Ramos 
Física Moderna I María del Socorro Vilte Javier Gutiérrez 
Fundamentos de Energía Solar Miguel Condori José Quiñonez 
Energía Solar Térmica II Marcelo Gea Silvina González 
MATERIALES Construcción 
de Equipos Solares 

Echazú, Ricardo (Bajo 
supervisión de Cadena, C.) 

Echazú, Ricardo 

Proyecto de Tesis Germán Salazar Germán Salazar 
Optativa: Dinámica no Lineal Javier Gutiérrez (Bajo 

supervisión de Aparicio, J.) 
Javier Gutiérrez 

Instalaciones Eléctricas Humberto Bárcena Marcelo Gea 
Cuántica II (Optativa) Marcelo Fiori Marcelo Fiori 	

, 

rgg 

 

vARLA RrrA  MARTF_ARENA 
SI( rIAPi4ACMÉMiCA  Y  OE INVEMAMN 

AakrPt)  0€  CS. E/v1CTINS 

-k:.:4111 HOYOS 
DECANO 

fAUULUD DE CE. E,',1ACTAS -  UNSa 

2 



MARIA RITA MARTEARENA 
ACW-lbvticA  Y  DE INVE3TICACIÓN 

AD DE CS.  EMCTAS  -  UNSa, 
FACULTiuí-  Dz.̀' 	I ,A*  CTAS  -  UNSa 

:511stirmida 	rional rl& aula 
FACULTAD DF CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5/50 - 44(X)- Salta 
Tel. 10387)425-5408 Far (0387)425-5449 

Repuhlica Argentina 

    

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 
	

ANEXO I 
ACTIVIDADES DOCENTES SEGUNDO CUATRIMESTRE 2020 

ASIGNATURAS PROFESOR AUXILIARES 
Introducción a la Física (re- 
dictado) 

Judith Franco Ramos, Ivana 
Durán, Gonzalo 
Zerpa, Hugo Sebastián 

Física 1 Víctor Passamai Elías Mérida 
Vanesa Acosta 
Héctor Suárez 

Física II José González Martínez, María Florencia 
Morales Martin 

Introducción Circuitos 
Eléctricos 

Sonia Esteban Marcelo Gea 
Cora Placeo 
José Quiñonez 

Laboratorio II Luis Cardón Javier Gutiérrez 
Introducción a las Energías 
Renovables 

Miguel Condori Rodrigo Duran 
Silvina González 

Física Moderna 11 María del Socorro Vilte Javier Gutiérrez 
Mecánica Estadística Marcelo Fiori Ramos, Ivana 
Electromagnetismo Juan Aparicio Ricardo Lozano 

Laboratorio de Componentes 
y Mediciones 

Carlos Cadena Germán Salazar 

Transferencia de Calor y 
Materia 

Alejandro Hernández Sonia Esteban 

Física Ambiental Verónica M. Javi Daniel Paz 

Óptica! Carlos Martínez Monaldi Andrea (a partir de 
07/11) 

Energía Solar Térmica 1 Silvana Flores Larsen José Quiñonez 
Electrónica Digital Il Dan iel Hoyos Maiver Villena 

Electrónica Analógica Víctor Hugo Serrano Telmo Moya 
Sistemas Fotovoltaicos Humberto Bárcena María Teresa Montero 
Energías Renovables 111 Marcelo Gea Marcos Hongn 
Introducción al Conocimiento 
Científico 

Carlos Martínez Rodrigo Duran 

Mediciones y Electrónica Cora Placeo Fernando Tilca 
Física Computacional 
(OPTATIVA) 

Luis Cardón Luis Cardón 

Complementos de 
Electromagnetismo 
(OPTATIVA) 

Elena Hoyos Elena Hoyos 

Mecánica Cuántica II Marcelo Fiori Marcelo Fiori  , 

3 

rgg 



Vistirmidad ,irarional detalla 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5/50 - 4400 - Salta 
Tel. (0387)425-5408 - Fax 10387)425-5449 

Repuhliea Argentina 

   

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
	

ANEXO II 
ACTIVIDADES DOCENTES PRIMER CUATRIMESTRE 2020 

ASIGNATURA Profesor Responsable Clases Teóricas Clases Prácticas 

Brom. Gral, Calidad y 
Seguridad Alimentaria 

Dra. Berta Di Carlo Dra. Berta Di Carlo 

Dr. Juan Zotelo 
Rodríguez 

Introducción a los 
Alimentos y Salud Pública 

Lic. Natalia Pérez 

Química Orgánica 1 
Ing. Norberto A. 

Bonini 

Ing. Norberto Bonini 
Lic. Lilian Davies 

Lic. Lilian E. Davies 
Dr. Pablo M. Cuesta 

Dra. Rita Victoria 
Wierna 

Dra. María Guadalupe 
Reyes (colaborador) 

Gestión y Control de la 
Calidad 

Ing. Norberto Bonini lng. Norberto Bonini 

Química Analítica I 
(redictado) 

Dr. Ramón Farfán Dr. Ramón Farfán 
Dr. Ramón Farfán 
Lic. Luciana Britos 

Química Analítica 11 Mag. Haydee E. Musso 

Mag. Haydee E. 

Dra. Graciela 
Musso 

 Noemí 
Ávila 

Dra. Graciela Noemí 
Ávila Lic. Julio Arroyo 

Lic. Luciana Britos 

Química Biológica 
Dra. María Rita 

Martearena 
Dra. María Rita 

Martearena 

Dra. Olga Sánchez 
Negrette 

Brom. Juan Manuel 
Alfaro 

Fisicoquímica III Dra. Mirta Daz Dra. Mirta Daz Dr. Gustavo Céliz 

Química Inorgánica I Dr. José Molina Dr. José Molina 
Prof. Rubén Quinteros 

Dr. Pablo Naranjo 
Lic. Mónica Barberá 

Elementos de 
Fisicoquímica 

Dra. Elsa Mónica 
Farfán Torres 

Dra. Elsa Mónica 
Farfán Torres 

Lic. Leticia Giacom 
Lic. José Adrián Salfity 

Didáctica Especial de la 
Química 

Mag. María Alejandra 
Carrizo 

Mag. María Alejandra 
Carrizo 

Mag. María A. Carrizo 
Prof. E. Marta Barutti 

Química Industrial I 
Ing. Héctor Raúl 

Ferreyra 
Ing. Héctor Raúl 

Ferreyra 
Ing. Nancy González 

Leiva 
Legislación en Higiene y 

Seguridad Laboral 
Mg. Lidia Peñaloza Mg. Lidia Peñaloza Mg. Lidia Peñaloza 

Tecnología de los 
alimentos 

Lic. María Antonia 
Toro 

Lic. María Antonia 
Toro 

Dra. Cristina Goldner 

Fundamentos de Química I  
Dra. Elsa Mónica 

Farfán Torres 
Dra. Elsa Mónica 

Farfán Torres 

Dra. Adela Mercado 
Lic. Liliana Lorenzo 
Bach. Félix Espinoza 
Dr. Fernando Soria 

4 



rgg 

1 :.■t14111-.  ng. D. 

FACULTAD CE 1:;.5 
njf. 	

- UNSa 

JitniremidaZila.  dona/ (4‘ 

TACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
Av. Rolivia 5150 - 4400 - Salta 

Tel. (03871425-5408 - Far (0387)425-5449 
Repuhli( a Argentina 

   

ASIGNATURA Profesor Responsable Clases Teóricas Clases Prácticas 

Fundamentos de Química 
11 (redictado) 

Dra. Adela Mercado Dra. Adela Mercado Dr. Fernando Soria 

Industrias Químicas 
(Materia Anual) 

Ing. Héctor Raúl 
Ferreyra 

Ing. Héctor Raúl 
Ferreyra 

Ing. Nancy González 
Leiva 

Microbiología Dra. Carina Audisio Dra. Carina Audisio Dra. María Julia Torres 

Bases de la Biología Dra. Rebeca Acosta Dra. Rebeca Acosta Oscar Villanueva 

Química de los Productos 
Naturales 

Dra. María Laura 
Uriburu 

Dra. María Laura 
Uriburu 

Dra. María Guadalupe 

4  Reyes 

5 



./la" rional de Yalta 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Al. Rnliria 5150 - 4400 - Salta 
Tel. (03871425-5408 - Fax (0387)425-5449 

Repuhlica Argentina 

   

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
	

ANEXO II 
ACTIVIDADES DOCENTES SEGUNDO CUATRIMESTRE 2020 

ASIGNATURA RESPONSABLE 
CLASES 

TEÓRICAS 
CLASES 

PRÁCTICAS 

Bromatología Aplicada al 

Análisis y Control de Alimentos 
Berta Di Carlo Juan Rodríguez Zotelo 

Fisicoquímica I María Antonia Toro María Antonia Toro 

Fisicoquímica II Emilce Ottavianelli 
Mariela Finetti 

José Feliciano Miranda 

Fundamentos de Química I 

(redictado) 
Mónica Farfán 

Félix Espinoza 
Liliana Lorenzo 

Leticia Giacom 
Adrián Salfity 

Fundamentos de Química II Adela Mercado 
Fernando Soria 

Adela Mercado 

Metodología de la Investigación 
Científica (45 h) 

Berta Di Carlo 
Carina Audisio 

Cristina Goldner 

Microbiología General y de los 
Alimentos 

María Rita Martearena 

Juan Manuel Alfaro 

Olga Sánchez Negrette 
María Julia Torres 

Práctica de la Enseñanza de la 
Química 

María Alejandra Carrizo 
María Alejandra Carrizo 

Marta Barutti 

Química Analítica I Ramón Antonio Farfán 
María Luciana Britos 

Julio Arroyo 

Química Analítica Instrumental Lidia Peñaloza 
Marcelo Alejandro 

 
Jurado 

Química Industrial 11 

Héctor Raúl Ferreyra Nancy Mabel Leiva 

Industrias Químicas (anual) 

Química Inorgánica 11 Pablo Naranjo 
Pablo 

Naranjo 

José Molina 

Mónica Barberá 

Pablo Naranjo 

Química Orgánica II Norberto Bonini 
Norberto 

Bonini 
Lilian Davies 

Pablo Martín Cuesta 

Rita Victoria Wierna 

Lilian Davies 

Química Orgánica III María Laura Uriburu Guadalupe Reyes 

Biología Rebeca Acosta (Fac. Cs. Nat.) Oscar Villanueva 

Legislación Alimentaria Lidia Peñaloza Lidia Peñaloza 

Bloque Abierto: -Tecnología de 
la Información y la 

comunicación en Química" 
Bimestral 

José Molina 
Rubén Quinteros 

Natalia Pérez 

6 



MARIA RITA  AAARTEARENA 
ARIA  ACADÉMICA Y DE  iNVEsmcioN 
LIAD DE  C.  EXACTA1  - 9NSa 

1 
g 

/ 

In 	 H  0(0S 
DECANO 

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa 

rgg 

911tireAJidafl ja" don& t/ Yalta- 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 4400  -  Salta 
Tel. 10387)425-5408  -  FaX (0387)425-5449 

RepuNiea Argentina 

   

ASIGNATURA RESPONSABLE 
CLASES 

•  
TEÓRICAS 

CLASES 
PRÁCTICAS 

Bloque Abierto: -Alimentos y 
Salud Pública- 

Berta Di Carlo Natalia Pérez 

Bloque Abierto: 

-Radioquímica - 
Mónica Barberá Mónica Barberá 

Educación Ambiental Graciela Avila 

Graciela 
Avila 
Haydée 
Musso 
Pablo 
Naranjo 

Julio Arroyo 
 

Graciela Avila 

7 



Wit~lad,iPirionat Va& 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta 
Tel. (0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449 

&Tu/Vial Argentina 

   

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 	 ANEXO III 
ACTIVIDADES DOCENTES PRIMER CUATRIMESTRE 2020 

AÑO ASIGNATURA 
DOCENTE DE 

TEORIA 
DOCENTE DE PRACTICA 

1° Año 

INTRODUCCIÓN A LA 
MATEMÁTICA 

Diego Alberto 
(P.As.D.E) (*) 
Martín Herrán 
(P.Ad.D.E.) 

Walter Garzón 
(P.Ad.D.E.) 

Valeria Cardozo (AUX.Ia.D.S.) 

Silvana Puca (J.T.P.D.SE.) 

María Zalazar ( JTPE )-Licencia 
1/9/20 

Graciela Méndez (J.T.P.D.SE.) 

Teresita Passamai (J.T.P.D.E.) 

Mario Ávila (J.T.P.D.SE.) 

Cristian Vilahur (J.T.P.D.SE.) 

MATEMÁTICA PARA 
INFORMÁTICA 

Jesús Arias 
(P.Ad.D.SE.) (*) 
Silvana Puca (I- 

PADSE) 
Clara Pamela Pérez 

(P.Ad.D.SE.) 

Luis Crespo (I-AUX 1 S)-Renuncia 
18/06/2020 

Jesús Arias (J.T.P.D.S.) 

Silvia Pareja (J.T.P.D.E.) 

María Zalazar (1- Aux 1S ) 

Quispe Adriana (1- Aux 1 S) 

Cristian Vilahur (J.T.P.D.SE.) 

Nélida Fonseca (J.T.P.D.SE.) 

MATEMÁTICA 1 / 
ELEMENTOS DE 

ÁLGEBRA 

Rosana Colodro 
(P.Ad.D.SE.) (*) 

Jorge Garzón (JTP 
DE (Función de 

adjunto)) 

Mina Velásques (J.T.P.D.E.) 

Adriana Quispe (AUX.1a.D.S.) 

Juan Pablo Dioli (J.T.P.D.SE.) 

Adriana Quispe (AUX. la.D.S.) 

Valeria Cardozo (J.T.P.D.E.) 

Luis Crespo (J.T.P.SE.)-Renuncia 
1/10/20 

ASIGNATURA 
DOCENTE DE 

TEORIA 
DOCENTE DE PRACTICA 

GEOMETRÍA PLANA Y 
ESPACIAL 

Augusto Estrada 
As. 	. 	. (P. 	D 	) (*)E 

Beatriz Solís Munguía 
(J.T.P.D.S.) — 

Juan Pablo Dioli (J.T.P.D.SE.) 

Augusto Estrada 
(P.Ad.D.S.) 

Antonio Sáng ari (J.T.P.D.SE.) 

Clara Pamela Pérez (J.T.P.D.S.) 

INTRODUCCIÓN AL 
ÁLGEBRA 

José Ignacio García 
(P.Ad.D.S.) (*) 

 
Claudia Villarreal (J.T.P.D.E.) 

ESTADÍSTICA 
DESCRIPTIVA 

Gustavo Delupí 
(P.Ad.D.S.) (*) Cristian Pinto (AUX.Ia.D.S.) 

2° Año ARITMÉTICA 
ELEMENTAL 

Julio Pojasi 
(P.Ad.D.E.) (*) Federico Dopico (J.T.P.D.SE.) 

8 



timial do Yalta, 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

A. Misia 5150 - 4400 - .Salta 
Tel. 103871425-5408 - Fax 103871425-5449 

Republh a Argentina 

    

AÑO  ASIGNATURA 
DOCENTE DE 

TEORIA DOCENTE DE PRACTICA 

ANÁLISIS MATEMÁTICO 
11/2 

(P.M., L.M., L.E.R., L.F., 
P.F.) 

Beatriz Copa 
(P.Ad.D.E.) (*) 

Gabriel Avellaneda (J.T.P.D.SE.) 

Enrique Lazarte (J.T.P.D.SE.) 

ANÁLISIS MATEMÁTICO 
II (L.A.S.) 

Ana María 
 Aramayo 

(P.Ad.D.SE.) (*) 
Leonor Bumalén (J.T.P.D.E.) 

MATEMÁTICA 3 / 
CÁLCULO II 

Silvina Campos 
(P.Ad.D.E.) (*) 

Hugo Nelson (J.T.P.D.SE.) 

TECNOLOGÍA PARA LA 
EDUCACIÓN 

MATEMÁTICA 

María de las 
Mercedes Moya 
(P.Ad.D.SE.) (*) 

Mario Ávila (J.T.P.D.SE.) 

ESTADÍSTICA 
INFERENCIAL 

Antonio Sángari 
(P.Ad.D.S.) (*) 

Noelia Velásquez (J.T.P.D.S.) 

3° Año 

PROBABILIDADES Y 
ESTADÍSTICA 

María Cristina 
Ahumada 

 (P.Ad.D.E.) (*) 

Jorge Roig (J.T.P.D.SE.) 

Noelia Velásquez (J.T.P.D.SE.) 

VARIABLE COMPLEJA 
Jorge Yazlle 
(P.T.D.E.) (*) 

José Rojas (J.T.P.D.SE.) 

GEOMETRÍA 
DIFERENCIAL 

Gonzalo López 
(P.Ad.D.SE.) (*) 

José Rojas (J.T.P.D.SE.) 

ECUACIONES 
DIFERENCIALES 

ORDINARIAS 

Camilo Jadur 
(P.T.D.E.) (*) 

Enrique Lazarte (J.T.P.D.SE.) 

ESTADÍSTICA APLICADA 
AL CONTROL DE 

CALIDAD 

Juan Carlos Rosales 
(Colaboración) (*) 

Pablo Quintana (Colaboración) 

ASIGNATURA 
DOCENTE DE 

TEORIA 
DOCENTE DE PRACTICA 

MÉTODOS ESTADÍSTICOS 
NO PARAMÉTRICOS 

Héctor Funes 
(P.Ad.D.E.) (*) 

Gustavo Tolaba (AUX. la.D.SE.) 

BIOESTADÍSTICA Y 
DISEÑO DE 

EXPERIMENTOS 

Gustavo Tolaba 
(P.Ad.D.SE.) (*) 

Alejandro Jurado (QUÍMICA) - 
Ricardo Burgos (JTP SE) 

DISEÑO DE 
EXPERIMENTOS Y 
ANÁLISIS DE LA 

VARIANZA 

Héctor Funes 
(Colaboración) (*) 

María Cristina Ahumada 
(Colaboración) 

4° Año 

MODELIZACIÓN 
MATEMÁTICA 

Juan Carlos Rosales 
(P.As.D.E.) (*) 

Gabriel Avellaneda (J.T.P.D.SE.) 

RESOLUCIÓN DE 
PROBLEMAS EN 

EDUCACIÓN 
MATEMÁTICA 

Juan Carlos Rosales 
(P.As.D.S.) (*) 

Ivone Patagua (J.T.P.D.SE.) 



MARÍA  

	

AD  DE CS. EXACTAS •  UNSa. 	

'1 

F T   

1  1 

	

MARIA RIT ARTEARENA 	-..:, 
KÁDáliCA Y DE !INESMACióN  '. 

11 i rel.)/(/ af/ larianai rie.,%11a 
4 ( '1 1.1 -4 1) DI, CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5/50 - 4400 - Saha 
Tel 0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449 

&publica Argentina 

   

AÑO ASIGNATURA 
DOCENTE DE 

TEORIA 
DOCENTE DE PRACTICA 

ANUALES 

FUNDAMENTOS DE LA 
MATEMÁTICA (3° Año) 

Silvana Puca 
(P.Ad.D.SE. - 2 HS) 

(*) 

Pablo Quintana (J.T.P.D.S. - 2 
HS) 

DIDÁCTICA DE LA 
MATEMÁTICA (3° Año) 

Blanca Formeliano 
(P.Ad.D.E. - 2 HS) 

(*) 

Silvia Baspiñeiro 
(AUX.1•.D.SE. - 2 HS) 

PRÁCTICA DOCENTE (4° 
Año) 

Blanca Formeliano 
(P.Ad.D.E. - 2 HS) 

(*) 

Ivone Patagua (J.T.P.D.SE. - 3 
HS) 

Silvia Baspiñeiro 
(AUX. I a.D.SE. - 3 HS) 

HISTORIA DE LA 
MATEMÁTICA (4° Año) 

Martín Herrán 
(P.Ad.D.S. - 2 HS) 

(*) 

Beatriz Solís Munguía 
(AUX. la.D.S. - 2 HS) 

SEMINARIO (4° Año) Martín Herrán (P.Ad.D.S. - 2 11S) (*) 

Optativas 
ALGEBRAS DE LIE 

(Maestría en Mat. Aplicada) 
José García (P.Ad.D.E) 

(*): Profesor 
responsable 

Observación: No se registra tarea a Jesús Arias (J,T.P 
Simple) 
El primer cuatrimestre se 9/10/2020 
extendió 

rgg 

10 



Jitnireuidowl,•ia.  <Vota/ rIc &día 
TACZTTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

A. Bolivia 5150 - 4400 - Salta 
Tel. (0387)425-5408 - Ftt (0387)425-5449 

Repuhli( a Argentina 

   

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 	 ANEXO III 
ACTIVIDADES DOCENTES SEGUNDO CUATRIMESTRE 2020 

Distribución de Actividades Académicas de Docentes del Dpto. De Matemática 
correspondiente a 2° Cuatrimestre de 2020 — Aprobada Plenario 01/10/2020 

ASIGNATURA Clases teóricas Clases prácticas 

Análisis Matemático I 

Moya, María 
Passamai. Teresita 

Ávila Mario Ubaldo 

Bumalén, Leonor 

José Ignacio García 
Méndez. Nilda 

Ávila Mario Ubaldo 

Copa Beatriz 

Avellaneda Gabriel 

Pareja. Silvia 

Vilahur Cristian Gabriel 

Vilahur Cristian Gabriel 

ALGA 

Colodro Rosana 

Mirta Velásques 

Villarreal. Claudia 

Marcelo Valentín Arias 

Estrada Ariel Augusto 

Dopico Federico 

Valeria Cardozo 

Estrada Ariel Augusto 

Jorge Garzón 

Beatriz Solís 

Fonseca Nélida 

Quispe. Adriana 

Quispe, Adriana 

Arias Jesús 

Matemática 2 Antonio Sángari 

Castro Burgos, Ricardo 

Cardozo Valeria 

Puca Silvana 

Dioli Juan Pablo 

Teoría de la Probabilidad/Estadística Ahumada Cristina Roig Jorge 

Álgebra García José Ignacio Rojas, José 

Introducción al Conocimiento Científico Gramajo, Cecilia Duran, Federico 

Teoría y Técnicas de muestreo Tolaba Gustavo Velásquez Noelia 

Análisis Matemático III Antonio Sángari Nelson, Hugo 

Complementos de Análisis Yazlle Jorge Rojas Jose 
Elementos de Cálculo Financiero Pojasi, Julio Cesar Quintana, Pablo Fernando 

11 



	

Ing. 	- {OS 

	

FACULTAD 	CS.  1-....;.i,CTAS -  LNSa 

'inire/midayAila.  dona/ de, Valla 
FACI TTAD DE CIENClA.S EXACTAS 

Av Mirla 5150  -  44(X)  -  Salta 
Tel. (0387)425-5408  -  Fut (0387)425-5449 

Repuhlh a Argentina 

   

ASIGNATURA Clases teóricas Clases prácticas 

Estructuras Algebraicas Alberto Diego Dioli Juan Pablo 

Prob. y Estadística p/Matemáticos Rosales Juan Carlos 
Velásquez, Noelia Adriana 

Quintana Pablo (con colaboración, 
sin afectar cargo) 

Análisis y Métodos Estadísticos Funes, Héctor 
Ahumada. María Cristina 

.(Colaboración Cristian Pinto) 

Estructuras Algebraicas 1 Camilo Jadur Lazarte, Enrique 

Medida e Integración 
Rosales, Juan 

Carlos Lazarte, Enrique 

Elem. de Top. y Cálculo Avanzado Arias Jesús Avellaneda Gabriel 

Investigación de Operaciones Sin alumnos 

Optativa LM/PM "Problemas con 
Valores de Contorno-  

Ana María 
Aramayo Gustavo Tolaba 

Optativa PM "Comunicación 
Educativa" Walter Garzón Herrán Martin 

Didáctica de la Matemática Formeliano, Blanca Baspiñeiro, Silvia 

Historia de la Matemática Herrán, Martín Beatriz Solíz Mungía 

Fundamentos de la Matemática Puca, Silvana Quintana, Juan Pablo 

Práctica Docente 
Formeliano, 

Blanca(Resp) 

Baspiñeiro, Silvia 

Patagua, lvone 

Antonio Sángari 

Seminario Herrán, Martín 

Estadística Descriptiva Delupi Gustavo 1 	Pinto Cristian 

Docentes en licencia solicitadas: Pastrana Lorena Inés, Salazar María de Fátima. López, 
Gonzalo, Campos Silvina, Pamela Pérez 

rgg 

MARIA MARTEARENA 
AcfraIlicAr  DE  iNW.1. 11;•IACIÓN 

TAC DE CS.  EXACTAS  •  UNSá. 

9 sAé.`/0..-4 4,, 

11 
e 

12 



jlinircuidad . , (árional de 
1A CUL TAD Di: LVEVCTIS EX.4t7AS 

Av Bolilia 5150 - 4400 - Salta 
Tel (03871425-5408 - Fax (03871425-5449 

Repuhlica Arlentinci 

    

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 	 ANEXO IV 
ACTIVIDADES DOCENTES PRIMER CUATRIMESTRE 2020 

Carrera Año Materia Teoría Práctica Observación 

LAS y 
TUP 

1 Redictado Programación Ariel Rivera (JTPDSE) 
Responsable 

Massé, María L (JTPDSI) 
Espinoza Cecilia (JTPDSI) 

LAS y 
TUP 

1 Elementos de Programación Mac Gaul, Marcia (PASDEX) 
Responsable 
López, Marcela (PADDEX) 

Ariel Rivera (JTPDSE) 
Barroso, Juan Larré (JTPDSE) 
Fernández, Eduardo (JTPDEX) 
Vargas, Claudio (JTPDSE) 
Espinoza, Cecilia (JTPDSE) 

LAS y 
TUP 

2 Algoritmos y Estructuras de Datos Rodríguez, Diego (PADDEX) 
Responsable 

Nocera, Carlos (JTPDSE) 
Nocera, Carlos (JTPDSI) 

LAS 2 Teoría de la Computación 1 Trenti, Edgardo (PADDEX) 
Responsable 

Massé, María L (JTPDEX) 
Zanek, Franco (JTPDSI) 

TUP 2 Sistemas de Computación Hemsy, Carlos (PADDSE) 
Responsable 

Rocabado, Sergio (JTPDSE) 
Rivera, Fernando (JTPDSI) 

TUP 2 Programación Orientada a Objetos Pagés, Mariano (PADDSE) 
Responsable 

Nocera, Carlos (JTPDSI) 
Orozco, Ismael (JTPDSE) 

LAS 3 Arquitectura de la Computadora Rocabado, Sergio (PADDSE) 
Responsable 
Hemsy, Carlos (PADDSE) 

Romero, David (JTPDSE) 

LAS 3 Bases de Datos I Villanueva, Guillermo (PADDSE) 
Responsable 

Díaz, Martín (JTPDSE) 

TUP 3 Bases de Datos Díaz, Martín (PADDSE) 
Responsable 

Villanueva, Guillermo (JTPDSI) 
Silvera, Jorge Alberto (JTPDSE) 

TUP 3 Optativa Arias Figueroa, Daniel (PASDEX) 
Responsable 

Lugones Leopoldo (JTPDSI) 
Introducción al diseño basado en 
conocimiento 

TUP 3 Optativa Ramírez, Jorge (PADDEX) 
Responsable 

Carina Reyes (JTPDEX) 
Introducción al Desarrollo de 
software libre 

13 



VInirenidad irional de "hl& 
lcil.rAD 	CIEV(IAS LX.4( .1AS 

Rolilia 5150 - 441X) - Salta 
Tel. 10387)425-5408 - Fax (0387)425-5449 

Reauhlica Arlenlina 

   

Carrera Año Materia Teoría Práctica Observación 

TUP 3 Optativa Manís, Guillermo (PADDSI) 
Responsable 

Macaione, Rosa (JTPDSE) 
Sistemas Administrativos 

TUP 3 Optativa Martínez, Cristian (JTPDSI) 
Responsable 

Xamena, Eduardo (JTPDSI) 
Introducción al Desarrollo móvil 

LAS 4 Teoría de la Computación III Trenti, Javier (PADDSI) 
Responsable 

Rivadera, Gustavo (JTPDSE) 

LAS 4 Redes de Computadoras I Arias Figueroa, Daniel (PTIDSI) 
Responsable 

Sánchez, Ernesto (JTPDEX) 
Baspineiro, Rodolfo (AU 1 DSI) 

LAS 4 Análisis y Diseño de Sistemas de 
Información 1  
Optativa 

Peralta, José Antonio (PADDSI) 
Responsable 

Arias Figueroa, Daniel (PASDEX) 
Responsable 

Aballay, Patricia (JTPDSE) 
Tuero, José Ignacio (JTPDSE) 

Silvera, Jorge Alberto (JTPDSI) LAS 5 
Diseño de aplicaciones basada en 
conocimiento 

LAS 5 Optativa Goytia, Abel Martín (PADDSE) 
Responsable 

Rodríguez, Eugenio (JTPDSE) 
Economía en las Organizaciones 

LAS 5 Optativa Macaione, Rosa (PADDSE) 
Responsable 

Orozco, Ismael (JTPDSE) 
Sistemas Expertos 

LAS 5 Optativa Martínez, Cristian (PASDEX) 
Responsable 

Rodríguez, Diego (JTPDSI) 
Optimización Concurrente y Paralela 

LAS 5 Seminario de Sistemas Gil, Gustavo Daniel (PASDEX) 
Responsable 
Gimson Saravia, Loraine (PADDEX) 

LAS 5 Derecho de la Informática Royano, Griselda 
(JTPDSE) 

Responsable 

Morales, Celeste (JTPDSI) 

14 



P.rrA Mi‘rrts  

• 

FACULY,D 	 usa 

jilniremiy/ad dona/ de• Yalta 
1:4CI T'AD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5/50 - 44(X) Salta 
Tel. (0387)425-5408 - Fav (0387)425 -5449 

Repuhlica Argetuirui 

   

Carrera Año Materia Teoría Práctica Observación 

Servicio Informática (Convenio con 
Bioquímica) 

Barberis, Ángel Rubén (PADDEX) 
Responsable 

Barberis, Ángel Rubén (JTPDSI) No se dicto en el 2020 

Programación 
(LM) 

Rivera, Ariel (PADSE) 
Responsable 

Massé, María L (JTPDSI) 

Programación 
(PM) 

Binda, Adriana (PASDSE) 
Responsable 

Ibarra, Claudia Susana (AUXDSI) 

Taller Informático 
(LM) 

Sánchez, Ernesto (JTPDEX) 
Responsable 

Informática Estadística 
(TUE) 

Barroso, Juan (JTPDSE) 
Responsable 

15 

rgg 



l'arional de :falla 
CUL FAI) OF ClENC1.4.5 EXACTAS 
Av. Sutil la 5/50 - 4400 Salta 

Tel. (0387(425-5408 - Fax (0387)425-5449 
&Tu/Vila Areetaina 

   

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 	 ANEXO IV 
ACTIVIDADES DOCENTES SEGUNDO CUATRIMESTRE 2020 

Año Asignatura A cargo de teoría A cargo de práctica Observación 

Docente Docente 

1 ero Elementos de Programación 
Redictado 
LAS 2010 - TUP 2011 

Mac Gaul, Marcia 
PASDEX 
Responsable 

Barroso, Juan 
JTPDSE 

Massé Palermo, 
María Laura 
JTPDSI 

Zanek, Franco 
AIDSI 

Zanek, Franco 
A I DSI 
Se desempeñó hasta diciembre del 2020 (Luego solicito 
licencia extraordinaria) 

I ero Programación 
LAS 2010 - TUP 2011 

López, Marcela Labia 
PADDEX 
Responsable 

Rivera, Edgar Ariel 
PADDSE 

JTPDEX  

Reyes, Carina 
JTPDEX 

Fernández, Eduardo 

Fernández, Eduardo 
JTPDSI 

Vargas, Claudio 
Ariel 
JTPDSE 

Espinoza, Cecilia 
JTPDSE 

Ibarra, Claudia 
AIDSI 

Vargas, Claudio 
Ariel 
JTPDSI 

Espinoza, Cecilia 
AUX I DSI con licencia por promoción a JTPDSE 

16 



Viniremidad ja.  rimml dc, (falla 
FACCITAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Ar. Bolivia 5/50 - 4400 - .S0Ita 
Tel. 103871425-5408 - FUX (0387/425-5449 

&publica Argentina 

2do Paradigmas y Lenguajes 
LAS 2010 -TUP 2011 

Macaione, Rosa 
PADDSE 
Responsable 

Orozco, lsmael 
JTPDSE 

2do Programación Numérica 
LAS 2010 - TUP 2011 

Barberis, Ángel 
PADDEX 
Responsable 

Espinoza, Cecilia 
JTPDSI 

Nocera, Carlos 
JTPDSI 

2do Teoría de la Computación II 
LAS 2010 

Trenti, Javier 
PADDEX 
Responsable 

Massé Palermo, 
María Laura 
JTPDEX 

2do Optativa TUP: Introducción al 
Desarrollo de Videojuegos 

Pagés, Mariano 
PADDSE 
Responsable 

Nocera, Carlos 
JTPDSE 

2do Optativa TUP: Desarrollo en 
Python 

Martínez, Cristian 
JTPDSI 
Responsable 

Tuero, José Ignacio 
JTPDSE 

3ero Bases de Datos II 
LAS 2010 

Díaz, Raúl Martín 
PADDSE 
Responsable 

Villanueva, 
Guillermo 
JTPDSI 

3ero Sistemas de Información Alanís, Sixto Guillermo 
PADDSE 
Responsable 

Macaione, Rosa 
JTPDSE 

yero Sistemas Operativos 
LAS 2010 

Ramírez Morales, Jorge 
PADDEX 

Responsable 

Rocabado Moreno, 
Sergio 
JTPDSF 

Rivera Bernsdorff 
Fernando 
JTPSI 

17 



Witiremifkidja• rimtal(/e "Mi« 
FACII.rAD DE CIENCIAS EXACTAS 

A e. Bolivia 5150  -  4400  -  Salta 
Tel. 0387)425-5408  -  FaX (0387)425-5449 

Repuhlica Argentina 

   

3ero Programación de Aplicaciones 
Web 
TUP 2011 

Rodríguez, Diego 
PADDEX 
Responsable 

Nocera, Carlos 
JTPDSI 

Orozco, Ismael 
JTPDSE 

3 ero Seminario Técnico Profesional 
TUP 2011 

Rodríguez, Diego 
JTPDEX 
Responsable 

Peralta, José Antonio 
PADDSI 

Silvera Jorge 
JTPDSI 

El Dr. Arias está a cargo de las PPS 

3 ero Optativa TUP: Programación 
Avanzada en Base de Datos 

Villanueva, Guillermo 
PADDSE 
Responsable 

Díaz, Martín 
JTPSE 

3 ero Optativa TUP: Computación de 
Alto Rendimiento 

Rocabado, Sergio 
PADDSE 
Responsable 

Hemsy, Carlos 
PADDSE 

3ero Optativa TUP: Modelos y 
Simulación 

EN EL 2020 NO SE DICTO 

4to Análisis y Diseño de Sistemas de 
Información 11 
LAS 2010 

Binda, Adriana Ester 
PASDSE 
Responsable 

Aballay, Patricia 
JTPDSE 

Lugones, Leopoldo 
JTPDSI 

4to Métodos Cuantitativos para la 
Toma de Decisiones 
LAS 2010 

Martínez, Cristian 
PASDEX 
Responsable 

Romero. Gonzalo 
II PDSE 

Xamena. Eduardo 
.11 . 11)SI 

18 



(1. 1r1:191ild 	fÁlita 

TACCI.TAD 1)E CIENCIAS 1:NACIAS 
Ar. Rolnia 5150  -  4400 - Salta 

Tel. (0387)425-5408 - 	10387,425-5449 
&publica Anzentina 

    

Oto Redes de Computadoras II 
LAS 2010 

Sánchez, Ernesto 
(PADDEX) 
Responsable 

Arias Figueroa, Daniel 
PTDSI 

Baspineiro, Rodolfo 
AIDS1 

Arias Figueroa Daniel se desempeña en Redes de 
Computadoras II por extensión de funciones 

Sto Administración de Proyectos 
Informáticos 
LAS 2010 

Gil, Gustavo Daniel 
PASDEX 
Responsable 

Gimson Saravia, Loraine 
PADDEX 

Silvera, Jorge 
JTPDSE 

Figueroa, Daniel Arias 
Colaborador 

Sto Seminario de Sistemas 
LAS 2010 

Gil, Gustavo Daniel 
PADDSI 
Responsable 

Gimson Saravia, Loraine 
PADDEX 

Sto Optativa LAS: Modelos y 
Simulación 

EN EL 2020 NO SE DICTO Mac Gaul, Marcia 
PASDEX - Responsable 
Zanek, Franco 
AIDSI 

Sto Optativa LAS: Aprendizaje 
automático 

Trenti, Javier 
PADDSI 
Responsable 

Rivadera, Gustavo 
JTPDSE 

Sto Optativa LAS: Formulación de 

Proyectos 
Goytia, Abel 
PADDSE 
Responsable 

Rodríguez, Rolando 
JTPDSE 

Barroso, Juan 
JTPDSE 

19 



rgg 

MARIA R  A MARTEAREN 
3ES' 	AAACADÉMICA r  DE iNVE'l; 

AD  L1  CS. 

Wrtiremidad rivnal Va& 
[AGITAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 4400 - 
Tel. (03871425-5408  -  Fin' 10387)425-5449 

&publica Argentina 

   

Servicio Formulación de Proyectos 
Lic. Bromatología 

Goytia, Abel 
PADDSE 
Responsable 

Rodríguez, Rolando 
JTPDSE 

Servicio Cálculo Numérico 
Lic. Matemática - Prof. 
Matemática 

Barberis, Ángel R. 
PADDEX 
Responsable 

Barberis, Ángel R. 
 

JTPDSI 

Servicio 

Informática Estadística II 
Tec. Universitaria en Estadística 

Xamena, Eduardo 
JTPDSI 
Responsable 

Martínez, Cristian 
PASDEX 

Romero, Gonzalo 
JTPDSE 

Martínez, Cristian se desempeña en Informática Estadística 
II por extensión de funciones 

20 



RITA MARTEARENA 
ACADÉMICA Y DE  iNvEa',-,cAel:y, 

—ADSiE GS. E  V  Z.Tr  S  - 
1 I.". 

Viniremirlad Mout/ de, ja/147 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Ar. Bolivia 5150 - 4400 - Salta 
Tel. (0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449 

Republidu Argentina 

   

CATEDRAS DEPENDIENTES DE DECANATO 	ANEXO V 
ACTIVIDADES DOCENTES PRIMER CUATRIMESTRE 2020 

Asignatura Clases Teóricas Clases Prácticas 
Introducción a la Educación Dra. Martha Chaile 

Lic. Norma Olivera 
Lic. Norma Olivera 
Dr. Rodrigo Duran 

Psicología Educacional Esp. Paola del Olmo Prof. Dalcy Flores 

Inglés Lic. Rodolfo Fenoglio Mag. Soledad Loutayf 
Prof. Carina Beatriz Ramallo 

CATEDRAS DEPENDIENTES DE DECANATO 
ACTIVIDADES DOCENTES SEGUNDO CUATRIMESTRE 2020 

Asignatura Clases Teóricas Clases Prácticas 
Psicología Evolutiva Esp. Paola del Olmo Prof. Dalcy Flores 

Inglés Lic. Rodolfo Fenoglio Mag. Soledad Loutayf 
Prof. Carina Beatriz Ramallo 

Introducción a la Educación 
(Redictado) 

Lic. Norma Olivera Lic. Norma Olivera 

rgg hiACTO'N, 
4) 1'  

r- 

21 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21

